



Miljøministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 2021-11641
Den 10. august 2021

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 1570 (MOF alm. del) stillet den 5. august 2021 efter ønske fra Peder Hvelplund (EL).

Spørgsmål nr. 1570

"Vil ministeren oplyse, hvor langt de enkelte kommuner er med kortlægning af de sårbare vandindvindingsområder (BNBO'er), og hvad udsigterne er til, at alle BNBO'erne er kortlagt i 2021 som planlagt?"

Svar

Aftaleparterne bag "Aftale om pesticidstrategi 2017-21" modtog den 30. oktober 2020 Miljøstyrelsens status for kommunernes arbejde med beskyttelse af de boringsnære beskyttelsesområder (BNBO)¹. Her fremgik det, at 54 ud af i alt 95 relevante kommuner har oplyst, de er begyndt på at risikovurdere BNBO med henblik på, at drikkevandet ikke bliver forurenet med sprøjtemidler. Risikovurderingerne er første skridt i kommunernes arbejde med at sikre rent drikkevand. Det er på baggrund af dem, at kommunerne skal vurdere, om der fx er brug for en frivillig aftale med landmændene om ikke at sprøjte eller gøde i BNBO.

På baggrund af denne status drøftede jeg behovet for øget fremdrift med kommunerne og de øvrige interessenter. Der er som led i "Aftale om pesticidstrategi 2017-21" nedsat en følgegruppe med deltagelse af KL, vandselskabernes brancheforeninger og landbruget, der skal understøtte koordineringen og samarbejdet mellem disse aktører, og jeg bad mit ministerium om at tage spørgsmålet om fremdrift op i dette forum.

Kommunerne har frem til udgangen af 2022 til at sikre den nødvendige beskyttelse af BNBO, så det er min forventning, at den næste status i efteråret 2021 vil vise, at kommunerne er væsentligt længere med arbejdet. Kommunerne skal hvert år senest den 1. oktober frem til og med 2022 bl.a. oplyse hvilke boringsnære beskyttelsesområder, kommunen har vurderet, hvilke frivillige aftaler der er tilbudt eller indgået samt udstedte påbud.

I 2022 gennemføres der en evaluering af den kommunale indsats. Formålet med evalueringen er at levere et vidensgrundlag, som aftaleparterne bag Pesticidstrategi 2017-2021 kan bruge til at vurdere, hvorvidt kommunerne er kommet i mål i forhold til at reducere risikoen for forurening fra erhvervmæssig brug af pesticider i BNBO. Hvis vi i aftalekredsen vurderer, at kommunerne ikke er i mål med indsatsen, er vi enige om at gennemføre et generelt statsligt sprøjteforbud i BNBO.

./.

Der vedlægges en oversigt over de enkelte kommuners status på gennemgangen af BNBO for de 95 kommunerne med udpegede BNBO pr. 20. oktober 2020. Det fremgår her, hvor mange BNBO der er

¹ <https://mst.dk/media/205088/statusopgoerelse-20-oktober-2020.pdf>

udpeget i de enkelte kommuner, hvor stor en andel af BNBO der ikke er gennemgået, samt hvor stor en andel af BNBO hvor det er vurderet, at en indsats ikke er nødvendig.

Lea Wermelin

/

Lea Frimann Hansen